
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 
 
OGGETTO: Fornitura del servizio di manutenzione, valutazione e riparazione dei veicoli 
in dotazione all’Ufficio delle Dogane di La Spezia. 

 

CIG: Z0C39ED6CA 
CPV: 50000000-5 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTI 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

PREMESSO che: 

- con nota Prot. n. 43026 del 20 dicembre 2022 l’Ufficio delle Dogane di La Spezia ha 

chiesto l’attivazione di un servizio di manutenzione, valutazione e riparazione dei 

veicoli utilizzati per l’esercizio delle attività istituzionali; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000204.22-02-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

2 

- successivamente, con nota Prot. n. 4313 del 3 febbraio 2023, il suddetto l’Ufficio ha 

segnalato un malfunzionamento al servosterzo dell’auto di servizio marca Alfa 

Romeo, modello Mito - ID 143; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario individuare un’officina meccanica 

qualificata, con sede nell’ambito territoriale di La Spezia, cui affidare i servizi di seguito elencati, 

da realizzarsi sui veicoli in dotazione al medesimo Ufficio:  

 riparazioni meccaniche ed elettroniche; 

 riparazioni di carrozzeria; 

 fornitura e sostituzione di pneumatici; 

 equilibratura e convergenza; 

 diagnosi elettrica; 

 lavaggio interno ed esterno;  

 igienizzazione interna; 

 soccorso stradale con carro attrezzi per la viabilità ordinaria; 

 valutazione finalizzata all’eventuale riparazione di veicoli non funzionanti; 

CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che: 

- sono state individuate le Società di seguito elencate, operanti nell’ambito territoriale di 

La Spezia, operanti nei settori della riparazione, manutenzione e soccorso di autoveicoli: 

 

Ragione sociale Comune (Provincia) Partita Iva 

Autofficina Tonelli LA SPEZIA (SP) 01313990119 

Angeli e Guzzoni VEZZANO LIGURE   (SP) 01438760116 

Autofficina Fiorini Luca VEZZANO LIGURE   (SP) 01151560115 

Zancolli SRL LA SPEZIA (SP) 00946800117 

Simcar Assistenza SRL  LA SPEZIA (SP) 01281470110 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

3 

Policar di Barretta Roberto LA SPEZIA (SP) 01245730112 

Officine Revisoni La Spezia S.N.C. di Sardella 
Ignazio Mauro e Trevisan Maria Cristina 

LA SPEZIA (SP) 01340990116 

Omar Racing LA SPEZIA (SP) 01198730119 

Società Artigiana Autocarrozzeria Angeli 
Giovanni SRL 

VEZZANO LIGURE   (SP) 01239180118 

 

- con nota Prot. n. 4515/RU del 06/02/2023, è stato richiesto alle suddette Società di 

predisporre un preventivo di spesa; 

CONSIDERATO che: 

- ha presentato la propria offerta esclusivamente la Società Artigiana Autocarrozzeria 

Angeli Giovanni SRL (Ns Prot. n. 5045/RU del 9/02/2023), come da prospetto sotto 

riportato: 

Descrizione Importo/percentuale 

Tariffa oraria di manodopera per le riparazioni meccaniche € 40,00 oltre Iva 

Percentuale di sconto sui pezzi di ricambi originali mezzi marche nazionali 10% 

Percentuale di sconto sui pezzi di ricambi non originali mezzi marche nazionali 10% 

Percentuale di sconto sui pezzi di ricambi originali mezzi marche estere 3% 

Percentuale di sconto sui pezzi di ricambi non originali mezzi marche estere 3% 

Lavaggio interno ed esterno € 50,00 Iva compresa 

Diagnostica elettrica € 50,00 Iva compresa 

Equilibratura e convergenza delle ruote € 50,00 Iva compresa 

Igienizzazione interna € 20,00 Iva compresa 

Revisione veicolare art.80 Nuovo Codice della strada  € 79,00 Iva compresa 

Soccorso stradale con carro attrezzi viabilità ordinaria 

uscita  € 150,00 Iva 
compresa, costo al Km 
oltre i 20 Km a/r € 1,50 

Iva compresa    

 

DATO ATTO che: 

- la Società Artigiana Autocarrozzeria Angeli Giovanni SRL non risulta aver stipulato 

contratti con questa stazione appaltante nel triennio precedente all’attuale procedura, e si 

intende pertanto rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, 

comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

4 

- per l’iniziativa Beni - “Natanti accessori e parti di ricambio assistenza e riparazione” è 

possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa Diretta; 

VERIFICATA la regolarità della Società Artigiana Autocarrozzeria Angeli Giovanni SRL 

mediante acquisizione del Durc (numero di protocollo: INAIL_347006443) del 15/02/2023. 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 

Z0C39ED6CA 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento del servizio ricercato con la Società Artigiana Autocarrozzeria Angeli Giovanni 

SRL, avente Sede Legale in Vezzano Ligure (SP), Via Provinciale 171/BIS, 19020; 

RITENUTO, altresì, di stabilire che: 
 

- il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento del servizio in argomento avrà durata 

di ventiquattro mesi e, comunque, fino ad esaurimento dell’importo complessivo di euro 

20.000,00; 

- tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo 

garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

- nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse 

raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori ventiquattro mesi, previa 

accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto; 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

5 

DATO ATTO che: 

- il costo dei servizi in argomento graverà sul conto “FD03600020 Gestione Mezzi di 

Trasporto, codice articolo C03.0006.0001 - spese di manutenzione ordinaria automezzi 

ed altri mezzi di trasporto” dell’Ufficio delle Dogane di La Spezia; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z0C39ED6CA; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePA con la Società Artigiana 

Autocarrozzeria Angeli Giovanni SRL, avente Sede Legale in Vezzano Ligure (SP), Via 

Provinciale 171/BIS, 19020, Partita IVA 01239180118, per l’affidamento del servizio meglio 

descritto in premessa. 

ARTICOLO 2 

Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 20.000,00 (ventimila/00), IVA esclusa. 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che il servizio in argomento avrà durata di ventiquattro mesi a decorrere dal 

momento della stipula del contratto, e comunque fino ad esaurimento dell’importo di euro 

20.000,00 (ventimila/00). 

Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere 

presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle 

prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la ditta 

aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 

Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse 

raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori ventiquattro mesi, previa accettazione 

dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza. 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

6 

ARTICOLO 5 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 6 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello stipulando 

contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, il dott. Giovanni Cassone, 

Direttore dell’Ufficio delle Dogane di La Spezia. 

 

Genova, [da segnatura] 

 
                                                    

  IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                    Dott. Davide Aimar 

                                                        firmato digitalmente 
 
Visto: 
Il capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 
 
 
Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo                         


		2023-02-21T17:45:57+0100




